Projeto de resolução - j3kwun09

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: j3kwun09
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
09/04/2025
Projeto de resolução nº 213/2025
Protocolo nº 3526/2025
Processo nº 1015/2025

Autor: Dep. Valmir Moretto

Concede a Comenda Senador Jonas Pinheiro da
Silva  do  Mérito  Agropecuário  ao  Senhor
LUCIOMAR  MACHADO  FILHO.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com fundamento no que dispõe o artigo 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedido ao Senhor LUCIOMAR MACHADO FILHO, a Comenda Senador Jonas Pinheiro da Silva
do Mérito Agropecuário.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Resolução tem por objetivo a entrega da Comenda Senador Jonas Pinheiro da Silva do
Mérito Agropecuário ao Senhor LUCIOMAR MACHADO FILHO.

Luciomar Machado Filho nasceu em Novo Horizonte, interior de São Paulo, no dia 9 de julho de 1965. Casado
com Daniela Scaramuzza Eid, é pai de dois filhos, Victor Eid Machado e Paula Eid Machado.

Em junho de 1983, ainda estudante da Faculdade de Administração de Empresas ITE de Presidente Prudente –
SP, Luciomar visitou pela primeira vez o Estado de Mato Grosso para passar as férias. No ano seguinte, retornou
à região, pois seu padrasto havia adquirido terras no Vale do Guaporé. Durante esse período, dedicou-se à
recuperação e abertura de estradas, garantindo acesso às propriedades recém-compradas.

Com uma vocação nata para o agronegócio, Luciomar tomou uma decisão que mudaria sua vida: em meados de
1988, deixou o interior de São Paulo para se estabelecer definitivamente no interior de Mato Grosso, mais
precisamente em Pontes e Lacerda. Desde então, tornou-se uma figura ativa no desenvolvimento econômico da
região.

Seu comprometimento com o setor agropecuário levou-o a ocupar a presidência do Sindicato Rural de Pontes e
Lacerda no período de 2006 a 2008. Durante seu mandato, trabalhou com dedicação, honestidade e competência,

1

Projeto de resolução - j3kwun09

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

contribuindo para o crescimento da classe produtora local.

Atualmente, Luciomar Machado Filho se destaca não apenas pela alta performance de seu rebanho, mas
também por ser um dos pioneiros na implantação da agricultura na região. Sua fazenda, localizada em Pontes e
Lacerda (MT), adotou a integração lavoura-pecuária, um modelo que possibilitou um aumento de três sacas de
soja por hectare, além de permitir a engorda do gado em menos tempo. Além da propriedade em Pontes e
Lacerda, também possui fazenda em Vila Bela da Santíssima Trindade. Seu legado é marcado pelo
empreendedorismo, pela visão estratégica e pelo compromisso com o desenvolvimento sustentável do
agronegócio em Mato Grosso.

Com estas considerações, apresentamos o Projeto de Resolução, para conceder a esta tão importante figura de
nossa sociedade, a Comenda Senador Jonas Pinheiro da Silva do Mérito Agropecuário.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 04 de Abril de 2025

Valmir Moretto
Deputado Estadual

2